
 
Estado do Pará 

Governo Municipal de Medicilândia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEDICILÂNDIA 

 

JUSTIFICATIVA ORÇAMENTO SIGILOSO  

  

Em consonância com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – “Art. 24. Desde que  

justificado, o orçamento estimado da contratação poderá ter caráter sigiloso, sem 

prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações 

necessárias para a elaboração das propostas...”, cita-se:  

Conforme Zymler e Dios (2014, p. 1 1 7),  

A não divulgação do orçamento tem por objetivo evitar 

que as propostas/lances gravitem em torno do orçamento fixado 

pela administração. Essa medida deve se mostrar particularmente 

eficaz quando houver a ocorrência de lances fechados, pois, sem 

as balizas dos outros licitantes e do orçamento da administração, o 

competidor deve, já nessa etapa, oferecer um preço realmente 

competitivo e dentro do limite de sua capacidade de executar a 

avença com uma lucratividade adequada. Caso assim não proceda, 

esse competidor corre o risco de ser desclassificado sem a 

possibilidade de apresentar outra proposta mais competitiva, de 

acordo com os critérios que regem a apresentação de lances 

fechados. Amplia-se assim, a competitividade do certame e 

propicia-se melhores propostas para administração. Não se ouvida 

que determinados agentes do mercado participam de licitações e 

elaboram suas propostas sem analisar sua capacidade de honrá-

la. Esses agentes, seja por não disporem de meios para tanto, seja 

por não estarem dispostos a arcar com as despesas daí 

decorrentes, simplesmente se baseiam no orçamento efetuado pela 

administração. Esse procedimento, contudo, é temerário porque as 

propostas podem não refletir a realidade econômica do licitante, 

redundando em dificuldades posteriores na execução contratual. 

Desta feita, a não divulgação do orçamento obriga os licitantes a 

efetivamente analisarem sua estrutura de custos para daí 

elaborarem suas propostas. Espera-se, pois, a apresentação de 

propostas mais realistas economicamente.  
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Ainda segundo Zymler e Dios (2014),  

 

Em relação a eventual violação do princípio da publicidade,  

explicitado no caput do art. 37 da Constituição Federal, deve-se 

lembrar o entendimento de que nenhum princípio constitucional é 

absoluto de forma que se deve buscar harmonizá-los na hipótese 

de eventual antagonismo entre dois princípios — no caso o da 

publicidade em contraposição aos da eficiência elou da 

economicidade. Nesse contexto de ponderação de princípios, 

entende-se estar justificada a ausência temporária da divulgação 

do orçamento, pois amparada no princípio da busca da melhor 

proposta pela administração. Logo as principais razões do princípio 

da publicidade estarão atendidas, pois será garantida a 

transparência do procedimento licitatório com a divulgação do 

orçamento ao final do certame.   

 

Assim sendo, busca-se através do orçamento sigiloso a majoração da assertividade  

pela Administração, apresente proposta dentro da sua realidade para que tenha 

capacidade de honrar os compromissos assumidos na fase licitatória.  

Desta forma e por todo justificado anteriormente, esta Prefeitura Municipal informa aos 

Licitantes que o ORÇAMENTO PREVIAMENTE ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 

SERÁ TORNADO PÚBLICO APENAS E IMEDIATAMENTE APÓS O 

ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO, tornando público apenas divulgação do 

detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias para a 

elaboração das propostas na Planilha Orçamentária - Quantitativo  

 

 

___________________________________ 

OZIMAR MARTINS PALHETA 
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Planilha1

VALOR VALOR

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE UNITÁRIO R$ TOTAL R$

53188 OLEO FREIO DOT3 500 ML VARGA 285,000 UNIDADE     28,000 7980,00

53189 OLEO FREIO DOT4 500 ML BOSCH 279,000 UNIDADE     48,000 13392,00

10737 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 INITRACTOR 20L PETROL 167,000 BALDE       762,000 127254,00

31388 OLEO HID 68 20LTS PETROL 910,000 UNIDADE     492,000 447720,00

          BAIRRO : PREMEM   CIDADE : Altamira - PA

          CNPJ : 04.716.288/0001-56

O município de Medicilândia, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação

da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns)

discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Medicilândia.

          Medicilândia, 08 de Março de 2024

										------------------------------------------------------------

										JÚLIO CÉSAR DO EGITO

										Responsável

          NOME: JÚLIO CÉSAR DO EGITO                                        

PROPONENTE : 

          NOME: F. DE AQUINO GALVÃO LTDA                                    

          ENDEREÇO : AC DOIS, 591  

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20240308001

Prefeitura Municipal de Medicilândia              

RESPONSÁVEL : 
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53190 OLEO HID ATF DEXRON III 1 L DULUB 973,000 UNIDADE     36,000 35028,00

53191 OLEO HID ATF DEXRON III 20L DULUB 610,000 UNIDADE     740,000 451400,00

31387 OLEO HID 20W30 20LTS DULUB 173,000 UNIDADE     700,000 121100,00

10725 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT DULUB 152,000 BALDE       696,000 105792,00

10726 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 1LT DULUB 510,000 LITRO       36,000 18360,00

53202 OLEO LUB 140 GL5 1L DULUB 604,000 UNIDADE     36,000 21744,00

53205 OLEO LUB 140 GL5 20L DULUB 279,000 UNIDADE     802,000 223758,00

53210 OLEO LUB 85W140 GL5 1L DULUB 488,000 UNIDADE     40,000 19520,00

53212 OLEO LUB 85W140 GL5 20L PETROL 265,000 UNIDADE     820,000 217300,00

10711 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML LUBRAX 773,000 UNIDADE     28,000 21644,00

53214 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 200ML CASTROL 280,000 UNIDADE     20,000 5600,00

53218 OLEO LUB 4T 20W50 SL 1L LUBRAX 1025,000 UNIDADE     44,000 45100,00

53221 OLEO LUB 15W40 CH4 1L CASTROL 2410,000 UNIDADE     54,000 130140,00

53223 OLEO LUB 15W40 CH4 20L LUBRAX 1275,000 UNIDADE     776,000 989400,00

53226 OLEO LUB 15W40 CL4 1L CASTROL 2415,000 UNIDADE     54,000 130410,00

53228 OLEO LUB 15W40 CL4 20L SHELL 1255,000 BALDE       748,000 938740,00

53230 OLEO LUB 15W40 SN 1L (MOTOR A GASOLINA) LUBRAX 479,000 UNIDADE     40,000 19160,00

53235 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A GASOLINA) MAXON OIL 488,000 UNIDADE     44,000 21472,00

53237 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A DIESEL) MAXON OIL 2415,000 UNIDADE     60,000 144900,00

10776 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W 40 1LT MAXON OIL 541,000 LITRO       48,000 25968,00

53238 OLEO LUB 80W GL4 1L MENZOIL 508,000 UNIDADE     52,000 26416,00

53239 OLEO LUB 80W GL4 20L DULUB 156,000 UNIDADE     628,000 97968,00

53240 OLEO LUB 80W90 GL5 20L UNI 162,000 UNIDADE     960,000 155520,00

53241 OLEO LUB 80W90 GL5 1L DULUB 487,000 UNIDADE     40,000 19480,00

53242 OLEO LUB SINT 10W40 CL4 20L DULUB 265,000 UNIDADE     656,000 173840,00

53243 OLEO LUB SINT 10W40 CJ4 20L PETROL 260,000 UNIDADE     1040,000 270400,00

53244 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 20LTS FALUB 163,000 UNIDADE     472,000 76936,00

53246 OLEO LUB 20W50 SL 1L (MOTOR A GASOLINA) LUBRAX 1163,000 UNIDADE     44,000 51172,00

53247 OLEO LUB SAE 50 20L PETROL 158,000 UNIDADE     988,000 156104,00

53248 OLEO LUB ATF DEXRON 6 1L MAXON OIL 715,000 UNIDADE     72,000 51480,00

53249 OLEO LUB 0W20 SN 1L LUBRAX 268,000 UNIDADE     72,000 19296,00

53251 OLEO LUB TDH 20W30 20L UNI 257,000 UNIDADE     900,000 231300,00

53255 GRAXA PARA CHASSI 500G DULUB 493,000 UNIDADE     32,000 15776,00

53257 GRAXA PARA CHASSI 1KG DULUB 257,000 UNIDADE     44,000 11308,00
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31412 GRAXA PARA CHASSI 10KG DULUB 257,000 UNIDADE     272,000 69904,00

31413 GRAXA PARA CHASSI 18KG DULUB 265,000 UNIDADE     560,000 148400,00

31417 GRAXA PARA ROLAMENTO 500GR DULUB 488,000 UNIDADE     36,000 17568,00

10826 GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG DULUB 257,000 QUILO       70,000 17990,00

Especificação : Especificação : Indicada para lubrificação de mancais lisos, rolamentos, entre

outros. Na linha automotiva, é recomendada para lubrificação de cubos de roda, eixos cardans,

pinos e articulações de chassis. Possui resistência mecânica, a altas temperaturas e à água,

protegendo contra corrosão e oxidação Embalagem 1kg

53263 GRAXA PARA ROLAMENTO 10KG DULUB 258,000 UNIDADE     632,000 163056,00

53265 GRAXA PARA ROLAMENTO 18KG DULUB 260,000 UNIDADE     1146,000 297960,00

Total : 6354756,00

Condições de pagamento :

Prazo de entrega :

Validade da proposta : 60   dias.

Valor por extenso :

Data : 18/03/2024

IMEDIATO.

SEIS MILHÕES TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL 

SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS.

________________________________________

carimbo e assinatura

30 DIAS.
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F DE AQUINO GALVAO 
LTDA:04716288000156

Assinado de forma digital por F DE 
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Planilha1

VALOR VALOR

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE UNITÁRIO R$ TOTAL R$

53188 OLEO FREIO DOT3 500 ML BOSCH 285,000 UNIDADE     33,000 9405,00

53189 OLEO FREIO DOT4 500 ML BOSCH 279,000 UNIDADE     56,000 15624,00

10737 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 INITRACTOR 20L LUBRAX 167,000 BALDE       877,000 146459,00

31388 OLEO HID 68 20LTS LUBRAX 910,000 UNIDADE     566,000 515060,00

          BAIRRO : PREMEM   CIDADE : Altamira - PA

          CNPJ : 36.924.195/0001-03

O município de Medicilândia, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação

da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns)

discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Medicilândia.

          Medicilândia, 08 de Março de 2024

										------------------------------------------------------------

										JÚLIO CÉSAR DO EGITO

										Responsável

          NOME: JÚLIO CÉSAR DO EGITO                                        

PROPONENTE : 

          NOME: E ACACIO BRAGA EIRELI                                       

          ENDEREÇO : AV. JOAO RODRIGUES, 1169, ANEXO A  

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20240308001

Prefeitura Municipal de Medicilândia              

RESPONSÁVEL : 

Página 1
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53190 OLEO HID ATF DEXRON III 1 L LUBRAX 973,000 UNIDADE     42,000 40866,00

53191 OLEO HID ATF DEXRON III 20L LUBRAX 610,000 UNIDADE     851,000 519110,00

31387 OLEO HID 20W30 20LTS LUBRAX 173,000 UNIDADE     805,000 139265,00

10725 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 BD 20LT LUBRAX 152,000 BALDE       800,000 121600,00

10726 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 1LT LUBRAX 510,000 LITRO       42,000 21420,00

53202 OLEO LUB 140 GL5 1L LUBRAX 604,000 UNIDADE     42,000 25368,00

53205 OLEO LUB 140 GL5 20L LUBRAX 279,000 UNIDADE     923,000 257517,00

53210 OLEO LUB 85W140 GL5 1L LUBRAX 488,000 UNIDADE     46,000 22448,00

53212 OLEO LUB 85W140 GL5 20L LUBRAX 265,000 UNIDADE     943,000 249895,00

10711 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 500ML LUBRAX 773,000 UNIDADE     33,000 25509,00

53214 ÓLEO LUBRIFICANTE 2T 200ML LUBRAX 280,000 UNIDADE     23,000 6440,00

53218 OLEO LUB 4T 20W50 SL 1L LUBRAX 1025,000 UNIDADE     51,000 52275,00

53221 OLEO LUB 15W40 CH4 1L LUBRAX 2410,000 UNIDADE     63,000 151830,00

53223 OLEO LUB 15W40 CH4 20L LUBRAX 1275,000 UNIDADE     893,000 1138575,00

53226 OLEO LUB 15W40 CL4 1L LUBRAX 2415,000 UNIDADE     63,000 152145,00

53228 OLEO LUB 15W40 CL4 20L LUBRAX 1255,000 BALDE       861,000 1080555,00

53230 OLEO LUB 15W40 SN 1L (MOTOR A GASOLINA) LUBRAX 479,000 UNIDADE     46,000 22034,00

53235 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A GASOLINA) LUBRAX 488,000 UNIDADE     51,000 24888,00

53237 OLEO SINT 5W30 1L (MOTOR A DIESEL) LUBRAX 2415,000 UNIDADE     69,000 166635,00

10776 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W 40 1LT LUBRAX 541,000 LITRO       56,000 30296,00

53238 OLEO LUB 80W GL4 1L LUBRAX 508,000 UNIDADE     60,000 30480,00

53239 OLEO LUB 80W GL4 20L LUBRAX 156,000 UNIDADE     723,000 112788,00

53240 OLEO LUB 80W90 GL5 20L LUBRAX 162,000 UNIDADE     1104,000 178848,00

53241 OLEO LUB 80W90 GL5 1L LUBRAX 487,000 UNIDADE     46,000 22402,00

53242 OLEO LUB SINT 10W40 CL4 20L LUBRAX 265,000 UNIDADE     755,000 200075,00

53243 OLEO LUB SINT 10W40 CJ4 20L LUBRAX 260,000 UNIDADE     1196,000 310960,00

53244 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 40 20LTS LUBRAX 163,000 UNIDADE     543,000 88509,00

53246 OLEO LUB 20W50 SL 1L (MOTOR A GASOLINA) LUBRAX 1163,000 UNIDADE     51,000 59313,00

53247 OLEO LUB SAE 50 20L LUBRAX 158,000 UNIDADE     1137,000 179646,00

53248 OLEO LUB ATF DEXRON 6 1L LUBRAX 715,000 UNIDADE     83,000 59345,00

53249 OLEO LUB 0W20 SN 1L LUBRAX 268,000 UNIDADE     83,000 22244,00

53251 OLEO LUB TDH 20W30 20L LUBRAX 257,000 UNIDADE     1035,000 265995,00

53255 GRAXA PARA CHASSI 500G LUBRAX 493,000 UNIDADE     37,000 18241,00

53257 GRAXA PARA CHASSI 1KG LUBRAX 257,000 UNIDADE     50,000 12850,00
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31412 GRAXA PARA CHASSI 10KG LUBRAX 257,000 UNIDADE     313,000 80441,00

31413 GRAXA PARA CHASSI 18KG LUBRAX 265,000 UNIDADE     644,000 170660,00

31417 GRAXA PARA ROLAMENTO 500GR LUBRAX 488,000 UNIDADE     42,000 20496,00

10826 GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG LUBRAX 257,000 QUILO       76,000 19532,00

Especificação : Especificação : Indicada para lubrificação de mancais lisos, rolamentos, entre

outros. Na linha automotiva, é recomendada para lubrificação de cubos de roda, eixos cardans,

pinos e articulações de chassis. Possui resistência mecânica, a altas temperaturas e à água,

protegendo contra corrosão e oxidação Embalagem 1kg

53263 GRAXA PARA ROLAMENTO 10KG LUBRAX 258,000 UNIDADE     727,000 187566,00

53265 GRAXA PARA ROLAMENTO 18KG LUBRAX 260,000 UNIDADE     1260,000 327600,00

Total : 7303210,00

Condições de pagamento :

Prazo de entrega :

Validade da proposta : 60   dias.

Valor por extenso :

Data : 18/03/2024

IMEDIATO.

SETE MILHÕES TREZENTOS E TRÊS MIL DUZENTOS

E DEZ REAIS.

________________________________________

carimbo e assinatura

30 DIAS.
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